Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 
	Të dhëna bazike të lëndës 
	

	Njësia akademike:  
	FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKORE – NATYRORE PRISHTINE 

	Titulli i lëndës: 
	MENAXHIM I RISKUT DHE SIGURIMEVE 

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi lëndës: 
	OBLIGATIVE

	Viti i studimeve: 
	III 

	Numri i orëve në javë: 
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS: 
	5

	Koha / lokacioni: 
	 

	Mësimëdhënësi i lëndës: 
	

	Detajet kontaktuese:  
	

	 
	

	Përshkrimi i lëndës 
	 
Lënda ofron njohuritë themelore mbi menaxhimin e   riskut dhe atë të sigurimeve dhe problemet me të cilat ballafaqohen menaxherët në banka dhe kompani të sigurimeve dhe në ndërmarrjet tjera afariste 
 

	Qëllimet e lëndës: 
	· Të pajisë studentët me njohuritë themelore mbi Menaxhimin e riskut dhe sigurimeve  
· Të aftësojë studentët për identifikimin e problemeve që kanë të bejnë me riskun dhe dallimin prej rrezikut si dhe menaxhimin e tyre në dobi të ndërmarrjeve 
· Të mundësojë zbatimin e njohurive të fituara edhe në rrethanat aktuale të menaxhimit të riskut dhe sigurimeve; 
· T’i aftësojë studentët për ballafaqimin me problemet praktike dhe të mundësojë zgjidhjen e atyre problemeve duke u bazuar në njohuritë e fituara gjatë vijimit të kësaj lënde. 
· Të aftësoj studentët që nesër të japion zgjidhje për problemet e menaxhimit të riskut dhe sigurimeve në kompanitë ku do të piunojnë.
 

	Rezultatet e pritura të nxënies: 
	Në përfundim të ciklit të ligjëratave nga kjo lëndë, studentët duhet të jenë të aftë: 
· Të kuptojnë menaxhimin e riskut dhe të sigurimeve; 
· Të analizojnë drejt problemet praktike të menaxhimit të riskut posaqërisht dhe të njohin problemet me të cilat ato ballafaqohen; 
· Të jenë në gjendje që njohuritë e fituara t’i aplikojnë në menaxhimin e riskut në kushtet bashkëkohore;  

	 
	

	Metodat e vlerësimit: 
	 
Vlerësimi I pare= 40% maksimumi
Vlerësimi I dytë = 40% maksimumi
Puinimi seminarik dhe vijueshmëria= 20% maksimumi 

	
	

	Literatura  
	


	 
Kontributi nё ngarkesën e studentit

	Aktiviteti
	Orë
	 Ditë/javë 
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2
	4

	Kolokiume, seminare
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	42

	Ngarkesa totale orë
	
	
	125


	Literatura bazë:   
	1. Orfea Dhuci, Njohuritë bazë për riskun dhe drejtimin e tij, Ombra GVG, Tiranë, 2011.

	Literatura shtesë:   
	1. George E. Rejda, Principles od Risk Management and Insurance, 10thEdition, Addisom Wesley, Boston, 2008. 
.. 

	Plani i disejnuar i mësimit:   
 

	Java 
	

	Java e parë: 
	Njohuritë dhe qasjet në definimin e riskut 

	Java e dytë: 
	Nocionet lidhur me riskun   

	Java e tretë: 
	Klasifikimi i risqeve  

	Java e katërt: 
	Llojet e risqeve të pastra 

	Java e pestë:   
	 Nocioni, rëndësia dhe qëllimi i menaxhimit të riskut 

	Java e gjashtë: 
	Fazat e procesit të menaxhimit të riskut 

	Java e shtatë:   
	 Metodat për menaxhimin e riskut 

	Java e tetë:   
	Testi i parë vlerësues (Kolokimi 1) 

	Java e nëntë:   
	Risqet dhe dëmet në kushtet e globalizimit dhe    ndryshimeve klimatike 

	Java e dhjetë: 
	Përkufizimi dhe menaxhimi i riskut financiar 

	Java e njëmbedhjetë: 
	Menaxhimi i riskut të tregut  

	Java e dymbëdhjetë:   
	Menaxhimi i riskut të portofolit 

	Java e trembëdhjetë:     
	Menaxhimi i riskut nëpërmjet sigurimit

	Java e katërmbëdhjetë:   
	 Sigurimi i pronës, profesionit, jetës, etj. 

	Java e pesëmbëdhjetë:    
	Testi i dytë vlerësues (Kolokimi 2) 


 
 

 
